

KRONIKA STANISŁAWOWSKA.

Wychodzi każdej Niedzieli o godzinie 8. rano.

Przedpłata wynosi:

W rękajacu:		
całorocznie	—	4 złr.
półrocznie	—	2 „
ćwierćrocznie	—	1 „
Z przesłanką pocztową:		
całorocznie	—	4 złr. 60 cnt.
półrocznie	—	2 „ 30 „
ćwierćrocznie	—	1 „ 15 „

Odpowiedzialny redaktor:

Kajetan Kuliński.

Cena ogłoszeń.

Od objętości wiersza (petit) . . . 5 ent.

Reklamy, nekrologie, korespondencje prywatne — po 10 ent. od wiersza.

Manuskrypty nie zwracają się.

Do Redakcji czasopisma
„Kronika Stanisławowska”

na ręce odpowiedzialnego redaktora

Pana Kajetana Kulińskiego tu.

L. 8467.

W Imieniu Jego Cesarskiej Mości!

C. k. Sąd obwodowy dla spraw karnych w Stanisławowie orzekł na mocy §. 489. i 493. p. k. i §. 37. u. pras., że treść artykułu wstępnego w Nrze 12 czasopisma „Kronika Stanisławowska” z dnia 13. Grudnia 1885. pod napisem „Wiec rolników” zawiera znamiona występku z §. 300. u. k. zatem usprawiedliwioną jest zarządzona konfiskata tego czasopisma.

W skutek tej uchwały wzbronione jest dalsze rozpowszechnianie tego artykułu, a zabrany nakład ma być zniszczony.

Powody.

W inkryminowanym artykule usiłuje autor, omawiając wiec rolników we Lwowie i potrzebę wsparcia ze strony rządu do podniesienia rolnictwa, — zarządzenia i postanowienia c. k. rządu, a względnie władz do podniesienia rolnictwa ustanowionych poniżyć, i w ten sposób innych do nienawiści i pogardy przeciw Władzom państwowym i pojedynczym organom rządu, tą agendą zatrudnionym, ze względu na ich urzędowanie — podburzyć, co stanowi występku z §. 300. u. k.

W obec tego jest usprawiedliwione nietylko dalszy zakaz rozpowszechnienia tego artykułu, ale też zniszczenie zabranego nakładu.

Zarazem poleca się redakcji „Kroniki Stanisławowskiej”, aby powyższą uchwałę zamieściła w najbliższym numerze swego czasopisma.

Z c. k. Sądu obwodowo-karnego

Stanisławów, 14. grudnia 1885.

Paśkawski.

Położenie finansowe NASZEJ GMINY MIEJSKIEJ.

I.

Gdyby nam kto skonfiskował nasze niedobory miejskie, cóżby to była za radość na całe miasto, jaki „jubel i fa elzug” wartoby za to wyprawić! Lecz niestety! Trzeba nam się przyznać do zupełnej pokory i skruchy, wznieść już chyba tylko oczy do nieba, bo w tym względzie rząd, co prawda, nic a nic nie zawinił. Zresztą rząd państwowy, rząd krajowy i rząd gminny (nawet powiatowego niewyjmując) jak potrzebują pieniędzy, to muszą je mieć, i na to niema innego sposobu, jak zastosowanie maksyny Bismarka: „*Man nimmt das Geld dort, wo man es findet!*” o resztę fraszka. — My jednak przytem wszystkim wolimy się trzymać naszej na kaźden sposób liberalniejszej zasady: „*Wo nichts ist, hat der Kaiser das Recht verloren!*” chociaż w gruncie rzeczy to na jedno wyjdzie z ową surową teorią bismarkowską, ale my w Austrii już nauczyliśmy się brać do wszystkiego w rękawiczkach a nawet ostatnia maksyma — m że nam biednym mieszkańcom miasta kiedyś — w pewnym niefortunnym razie — może wyjść na lepsze. Za długa to trochę introdukcya do tak poważnego tytułu, ale już Połak inaczej nie potrafi, — „choć bieda to hoc!”

Przystępując więc do tranżerowania czyli rozbioru biedy finansowej miejskiej, musimy w braku należytej ciągłej statystyki gospodarstwa miejskiego w całym kraju, — posłużyć się bodaj niektórymi ogólnymi danymi z takich średnich miast, które co do zaludnienia równają się ze Stanisławowem. Zastanówmy się na teraz tylko nad dwoma tytułami budżetów miast n. p. Przemyśla, Tarnopola i Kołomyi w porównaniu ze Stanisławowem, t. j. nad dochodem z t. z. propinacyi i wydatkiem na oprocentowanie i umorzenie długów miejskich. W ostatnich więc latach było

w Przemyślu:

Dochodu z propinacyi wraz z nakładem około . . .	80,000 zł
Wydatku na oprocentow. i umorz. długów . . .	20,000 „
pozostał plus dochodów . . .	60,000 zł.

w Tarnopolu:

Dochód z propinacyi i nakładem	75,000 zł.
Wydatki na spłatę procent. i długów . . .	15,000 „
pozostał także plus na inne wyd.	60,000 zł.

w Kołomyi:

Dochód z propinacyi i nakładem	60,000 zł.
Wydatki na spłatę procent. i długów . . .	12,000 „
pozostało plus . . .	48,000 zł

w Stanisławowie:

Dochód z propinacyi wraz z Knihininem i nakładem	50,000 zł.
--	------------

Ekspedytorka pocztowa.

Nowelka.

(Dokończenie).

Nadeszła chwila rozstania, p. dr. bowiem musiał powracać do swoich zajęć biurowych. Państwo B. wyprawili z tego powodu zastawną herbatkę pożegnalną, na którą li luminarze powiatowi zaproszeni zostali. — Bawiono się przy wybornem winie wesoło aż do 3 godziny rano. — Noc tę spędziła panna Adela w jakimś niepokoju, — a piękne jej czarujące oczka zdradzały, iż ją bezsennie i w łzach przemarzyła. — Był to dzień odjazdu p. Emila, — więc przyszedł. Pożegnanie jego choć niby to szczere, wprowadzało go w jakieś ambarasujące położenie. Adela zdobywszy się na odwagę, na jaką ją tylko stać było, odezwała się doń w te słowa: „Emilu! tyś się dla mnie zmienił, — powiedz szczerze, otwarcie, — lepiej teraz, niż byś później zdradził to serce biednej sieroty, która ci je z całym zaufaniem oddała”? . . . Było jeszcze wiele innych

rozzewniających scen, pytań, dochodzeń, p. dr. umiał je jednak z całą giętkością paragrafową zbić, osłabić, lub osmieszyć tak, iż udało mu się ekspedytorkę uspokoić i z uśmiechem tryumfatora odjechać.

* * *

Minęło trzy miesiące. W dzień świąteczny poszła panna Adela z miejscową nauczycielką do kościoła parafialnego. — Ksiądz wszedł na ambonę i otworzył księgę zapowiedzi.

Ach! któraż z panien, nie lubi dobrze słuchać, czyje i z kim zapowiedzi są głoszone? W tém panna Helena B. siedząca naprzeciw biednej ekspedytorki pocztowej, i rzucająca ku niej jakiś szyderyczy uśmiech, spojrzęła na nią wyzywająco dzikiem wzrokiem tryumfu, a ksiądz wygłosił prawie jednym tchem indultową zapowiedź: „Dostojnie urodzonej” Wnej panny Heleny B., z Wnym dr. Emilem* kandydatem adwokackim.” — Adela zbladła, krew się jej w żyłach ścięła, — wyprowadzona następnie przez znajomą i przyjaciółkę z kościoła — zapadła w ciężką chorobę, walcząc między życiem a śmiercią.

III.

Pan dr. Emil zrobiwszy tak świetną partyę, przekonał się w krótkce, że się zawiódł ogromnie.

Zona jego o nie wielkich zaletach duszy i serca a przy powierzchownym tylko wykształceniu, niezapominająca o tem nigdy, iż to ona jego a nie on ją uszczęśliwił, — doprowadziła brakiem taktu i rozumu do tego, iż pozycie ich stało się jedną nieprzerwaną goryczą. Mężulko szukając zabicia smutku w kieliszku, zaniedbywał swój obowiązek, — a po trzech latach, takiego prowadzenia się został nałogowym pijanią, którego każdy omijał, a zoneczka ratując resztkę wcale nie tak wielkiego, jak głośzono, posagu wyjechała do rodziców, porzucając swego Emila bezwzględnie i postawiając własnemu losowi.

* * *

Panna Adela po długiej, ciężkiej słabości, z której ją tylko młodość i troskliwa opieka zacnych ludzi wywołała — otrzymała posadę przy c. k. głównym urzędzie pocztowym, mając sobie przydzielony dział listów poleconych. — Wprawdzie nieco zbladła, — mimo to jednak w czarnym stroju który od chwili wyzdrowienia nie porzuca, — jest kto wie, czy jeczce nie piękniejszą, — a na wyniosłem jej czole osiadła chmurka zadumy, czyni trochę poważniejszą.

* * *

Smętnym tonem wygłosił zegar pobliskiej wieży 12 godzinę w południe, a za niem dzwie

Wydatki na spłatę procent.
i długów, nielicząc jeszcze
nowe inwestycje na budo-
wę koszar wojsk. 55,000 zł.
okazuje się minus 5,000 zł.

Jednak żadne z powyższych miast nie dotknął pożar niszczący jak Stanisławowa, niektóre z nich posiadały już od dawna i z czasów przedautonomicznych znakomite budynki gotowe, jak ratusz, koszary, szkoły; w Stanisławowie natomiast objąłszy zarząd miasta burmistrz dr. Kamiński, zastał już 100,000 złr. długów i gruzów pożarne. (D. c. n.)

I cóż wy na to bracia Rusini?

W dniu 26. listopada odbyło się we Lwowie walne zgromadzenie członków „Narodnego domu“, a ze sprawozdania podanego o tem zebraniu w „Dile“ wyjmujemy jeden ustęp dość zajmujący.

Ksiądz Stefanowicz postawił wniosek, aby „Nar. dom“ posyłał swoich 30 bursaków do ruskiego nie do niemieckiego gimnazjum, i w pięknej patryotycznej i przekonującej przemowie motywował ten wniosek. Ksiądz Stefanowicz przedkłada ten wniosek co roku, walne zgromadzenie zawsze porucza zarządowi załatwienie tej sprawy, a zarząd ciągle jeszcze posyła bursaków do niemieckiego gimnazjum. Nie zgadza się to z dostojnością, ruskiej inteligencji daje zły przykład pojedynczym Rusinom jest to niekorzystne i z pedagogicznych względów. Wyzyskują to nareszcie przeciwnicy Rusinów mówiąc: „na co Rusinom ruskich szkół, gdy takie instytucje jak „Narodny dom“ nie posyła bursaków do ruskiego gimnazjum“?

Głównymi przeciwnikami wniosku księdza Stefanowicza byli p. Markow redaktor „N. Prołomu“ i p. Płoszczański redaktor „Słowa“.

Ostatecznie odrzucono wniosek ogromną większością prawie bez rozpraw, a „Dilo“ zapytuje rzewnymi wyrazami przeciwników ruskiego gimnazjum, dlaczego to uczynili. „Słowo“ donosi krótko.

„Ksiądz Stefanowicz motywował swój wniosek w przedłużonej mowie, którą odparli pp. Markow i ks. Kostecki, w skutek czego odrzucono go znaczną większością.“

Pan Markow wyraża również radość z powodu uchwały „Narodnego domu“ i pisze w tym samym numerze swego organu:

„O wniosku posła Romańczuka piszą wszystkie gazety. Najlepsze o nim wiadomości znajduje-

my w wiedeńskiej „Neue freie Presse“ i pragskiej „Politik“. Oba te pisma zgodnie donoszą, że rząd należy do przeciwników wniosku, jak tego dowodzi zachowanie się namiestnika Zaleskiego, ministra Ziemiałkowskiego i klubu prawicy, do którego należą starostowie. Klub prawicy postanowił głosować za przejściem do porządku dziennego nad wnioskiem p. Romańczuka. I cóż na to powie nasz kochany „Mir“ i nowy zbawca halickiej Rusi ks. Ozarkiewicz, który oświadczył w Radzie państwa że nam się dobrze dzieje, że Ruś jest zadowolniona z obecnej autonomii.....“

Jak dowodzi głosowanie na walnem zgromadzeniu „Narodnego domu“, p. Markow należy do najzaciętszych przeciwników ruskich szkół, ządając więc to ubolewanie nad przypuszczalnym upadkiem wniosku p. Romańczuka, który przecież, o ile sobie przypominamy, nie domagał się pomnożenia niemieckich gimnazjów w Galicji? Dla nas uchwała „Narodnego domu“, jest jednym dowodem więcej, że sprawa szkół ruskich z takim hałasem i namiętnością podniesiona przez rosyjską i ruską prasę lwowską, nie dojrzała jeszcze bynajmniej do załatwienia jej w duchu wniosku posła Romańczuka. W skutek uchwały komisji szkolnej „Dilo“, „Słowo“ i „N. Prołom“, rzucą się na Polaków z nowymi insynuacjami, ale kto zna smutną politykę tych organów, ten wie dobrze, że jakkolwiekby wypadła sprawa szkół ruskich, ich zacięłość fanatyczna przeciw wszystkiemu co polskie nie ustaliby ani na chwilę. Jednocześnie zanotować musimy pojawienie się nowego pisma ruskiego p. t. „Ruś“, którego redaktorem jest ks. Bobrowicz. Sądząc z pierwszego numeru, i karczemnych napaści „Słowa“ i „N. Prołomu“, — będzie to organ Rusinów ugodowych, to też szczerze mu życzymy powodzenia i wytrwałości. — (Gł. Pol.)

Gdzie źródło upadku rolnictwa naszego?

Literatura obecnego przesilenia rolniczego w ostatnich czasach tak potężnie wrosła, że trudno rzeczywiście, w tym labiryncie zdrowych zapatrywań i niejednokrotnie fałszywych poglądów dopatrzeć się rdzenia złego. W tej tak arcyważnej sprawie zabierają głosy i powołani i niepowołani. O tych niepowołanych, którzy w sprawie obecnego przesilenia rolniczego pisali, uważamy za obowiązek, słów kilka wypowiedzieć i przestrzedz światlejszy ogół ziemiaństwa i interesowanych przed fałszywymi ich mrzonkami. Zaliczamy do tego szeregu w pierwszym zaraz rzędzie p. K. Przeciszewskiego, autora broszurki: „O sposobach uratowania z upadku naszych gospodarstw rolnych“. Warszawa 1885 r. Pan Przeciszewski w broszurce swej z 80. stronnic się skła-

czne sygnaturki kościelne rozpoczęły swój koncert. Z różnych gmachów urzędowych zaczęli się zjawiać wychodzący urzędnicy, spiesząc do ognisk domowych, a raczej do przygotowanych nakryć stołowych. Wyszła więc i panna Adela ze swoją koleżanką, wesolutką, zgrabną panną Manią, której perkaty nosio a na nim osadzony t. z. cwikier, zbyt figlarną minkę nadawał. — Dzień był mroźny, — szły więc szybkim krokiem. Na rogu krzyżujących się ulic, stał jakiś zaledwie letniemi łachy okryty, bosy żebrak, drząc cały od zimna. Widząc nasze znajome, Adelę i Manię wyciągnął ku nim rękę, prosząc ochryplym głosem o wsparcie. Panna Adela zoczywszy go, wyjęła 4ro centówkę, — on wyciągnął jeszcze bliżej skostniałą rękę, podniósł mgłą jakąś zaszcze oczy na miłosierną daweczynię, — zachwiał się, — strząsł sobą, — pochwycił konwulsyjnie za podaną mu czterocentówkę, — drugą ręką przysto- nił sobie oczy i nadludzkim dzikim głosem jął nie krzyczyć lecz wyć: „To ona! to ona!“ — biegnąc ku pobliskiemu ogrodowi. — Nasze damy zdumione tem zajściem usunęły się szybko w sąsiednią uliczkę.

* * *

Ośm dni upłynęło od powyższego zdarzenia. — Panna Adela siedzi przy biurku i czyta

miejscowy dziennik. W „Kronice“ p. n. „Smutny przykład“ trafiła na ustęp: „Znany tu w szerszych kołach, były kandydat adwokacki dr. Emil*. zakończył swój żywot w dniu wczorajszym w domu obłąkanych. Widok dwóch dam z których, jedna wspomogła go widząc jako drżącego od zimna żebraka, przyprowadził o utratę zmysłów, które nadmiarem alkoholu zdaje się i tak już w zupełnym porządku nie były. — Smutny to przykład dla naszej młodzie, do czego mimo talentu, pozycyi i sprzyjającego szczęścia, doprowadza zapomnienie się i brak siły zapanowania nad sobą.“

Byłoby zbyt cennym i niemożliwym zresztą, chcieć opisać to, co się w duszy i sercu biednej Adeli po odczytaniu tej wiadomości działo. — Spuściła główkę, opuściła rękę i jak bezwładny, kamienny posąg utkwiała nie ruchomie wzrok przed siebie.

W takim stanie zastała ją panna Mania, która wesóło wpadła do biura trzymając jakieś papiery w ręce i nucąc głośno:

Wolę mój chleb zarobiony
Niżli miano jakiejś żony!
Tra-la-la! Tra-la-la!!!..

Xent.

dającej, okazał w tak dobitny sposób wszelki brak najelementarniejszych wiadomości; — wypowiedział cały nawał zapatrywań własnych, przeciwnych niezbitym prawdom z dziedziny nauk przyrodniczych i nauk wehódzących w zakres nauk rolniczych; udowodnił taką nieznamość stosunków ekonomiczno-rolniczych, że najwłaściwiej będzie, gdy każdy nad tym poronionym płodem spaczonoego autora przejdzie do porządku dziennego.

Drugą z rzędu taką pracą, która światło dzienne ujrzała w Rzeszowie u E. F. Arvaya, pod napisem: „Przesilenie“ przez Rogera hr. Łubieńskiego, której autor, należąc do istniejącej dziś już w rozbitkach tylko szkoły ekonomistów francuskich, wychodząc z wszech ogólnego założenia że wytwarzanie dostatków powiększa ciągle zasób bogactwa narodowego — a nie powoduje nigdy przesilenia — zapatrując się przez zabarwione szkielek optymisty, nie na istniejący w kraju stan, ale może na stosunki innej planety do naszego systemu słonecznego należący, wypowiada konkluzją: „że nie istnieją u nas przesilenie“. — W przeddniej płataninie, której nic przewodzi ująć jest istnem niepodobieństwem mędrkuje pan hr. Łubieński w właściwy sobie pseudo-uczony sposób — i do niczego nie prowadzi. I przed tym zapóznym płodem twórczej wyobraźni autora z nad Wisłoka, przestrzegamy czytelników naszych.

Widzimy, jacy są niepowołani nasi szermierze pióra na polu obecnego przesilenia.

Obecne przesilenie dotknęło wszystkie partie państwa europejskie, jedne w większym inne w mniejszym stopniu; dotknęło omal wszystkie gałęzie gospodarstwa narodowego jak rolnictwo, handel i przemysł. My nie idąc za ogólnym prądem, o ogólnem przesileniu mówić nie zamierzamy ani podawać środków ratunku na nie, nie myślimy, bo te — jak powiedział p. Marszałek krajowy, witając tegoroczną kadencją Sejmową — leżą w rękach potężnych mocarstw; kilka tych uwag skromnych postanowiliśmy poświęcić upadkowi naszego krajowego rolnictwa — chcielibyśmy się dopatrzeć i odnaleźć ten rdzeń złego i zastanowić się nad środkami ratunku.

Uważamy, że na obecne nasze przesilenie rolnicze złożyły się w najwyższym stopniu następujące czynniki:

a) Za małą wydajność roli, spowodowana brakiem umiejętnych wiadomości rolniczych; i

b) olbrzymie ciężary, jakie ponosi nasz stan rolniczy i jakie opłaca w postaci podatków.

Nie chcielibyśmy uchodzić za gołosłownych szermierzy myśli, dlatego postaramy się w ciągu dalszym przekonywać cyframi, które wyjęliśmy ze źródeł.

(C. d. n.)

Wzajemna pomoc!

Ciągle nawoływania do oszczędności, do mrówczej pracy przy ograniczeniu się do minimalnych potrzeb, ciągle wzywania do zaparcia się, do ofiar, chociażby kosztem najdroższych interesów osobistych — graniczących z warunkiem egzystencji; a nawoływania te głośnie na kraj cały — bo wypowiedziane z wysokości piedestalu Sejmu i Wydziału krajowego, a nawoływania te nie bez echa, bo rozbrzmiewające po wszystkich pałacach, dworach i obszarach dworskich — odbiły się też smutnym echem w duszach nauczycieli ludowych, — bo ujrzeni nareszcie jasno horoskop swej przyszłości: *nędzą bez granic — bez wczoraj, bez dzisiaj bez jutra!*

Ostatnimi jednak siłami woli i zasobu zaparcia się — postanowili ci szermierze, walczący nietylko w imię Chrystusa, ale i w imię cywilizacji dźwigać, ale dźwigać w samym sobie, składając po cegiełce do budowy, któraby miała dać ich żonom, ich dzieciom i sierotom schronienie przed zatrąceniem.

Zawiazali w tym celu stowarzyszenie p. t. „Wzajemna pomoc“, do którego wpisało się dotychczas 100 przeszło członków samych nauczycieli stanisławowskich i okręgu stanisławowskiego.

Konkurencya

szachrajstwu z derkami końskimi.

Od 87 lat istniejąca

c. k. kraj.  uprzyw.

Fabryka koców i derek końskich

przedtem Lichtenauera W-dwa i Synowie

dostarcza przez swój skład we Wiedniu

DERKI KOŃSKIE

190 ctm. długie, 130 ctm. szerokie
w niespożytej trwałości, ciemne tło jasne
szlaki sztuka po

1 zlr. 60 cent. a. w.

już z opakowaniem.



Przy odbiorze 10 sztuk jedna derka darmo lub 10% opustu od ceny. — Tylko przez krociowy wyrób i olbrzymią sprzedaż możemy te derki końskie w takiej dobrej jakości i wielkości tak niezwykle tanio sprzedawać. — Setki podziękowań są złożone do oglądnięcia i przekonania się.

Proszę uważać na adres:

Fabryka derek końskich główny skład
Wiedeń I., Rothenthurmstrasse 14.

PRZESTROGA!

Przestrzegamy każdego przed kupnem tego towaru u tych firm, które się obawiają swoje nazwisko publicznie i jawnie ogłosić i nasze ogłoszenia nieprawnie naśladować.

!!! Ostrożność zalecona !!!

Wielki podziw

wzbudzają wyroby pierwszej wiedeńskiej fabryki przedziałnej sporządzone wedle przepisów największych powag lekarskich z czystej wełny — najmodniejsze obecnie

Zimowe kaftaniki zdrowia.

Moje kaftaniki zdrowia są najcieplejszą i najzdrowszą odzieżą, gdyż:

1. Utrzymują ciało całe w równym cieple,
2. Chronią od zaziębienia, gdyż tworzący się pot wsąka w siebie porowatą wełną,
3. Dolega do każdej objętości ciała,
4. Nadzwyczaj praktyczne, wygodne i tanie, gdyż kosztuje tylko

1 zlr. 80 cent.

Niech więc nikt, komu zależy na jego zdrowiu nie zaniedba obstarować sobie zaraz taki zimowy kaftanik zdrowia, gdyż ten jest lepszym jak każde inne odzienie zimowe. W najlepszej jakości i prawdziwie do nabycia jedynie w I. wiedeńskim interesie komisowym i exportowym

Wiedeń, III. Kolonitzgasse Nr. 8

Przy zamówieniu wystarczy podać czy duży, średni lub mały. Wysełki za pobraniem pocztowym. 37. 5-6.

Osoba inteligentna wdowa po Pocztmistrzu bezdzietna uzdolniona do zarządu domowego, gospodarczego, szycia, kroju, towarzyszenia lub jako bona poszukuje umieszczenia. Blizsza wiadomość i rekomendacje udziela biuro wywiadowcze G. Bogdanowicza w Stanisławowie.

Płynne

ZŁOTO i SREBRO

do pozłacania i naprawy ram, drzewa, metalu, porcelany i szkła; do posrebrzania przedmiotów metalowych. Każdy może z łatwością pozłacać lub posrebrzyć wszelki przedmiot.

Cena jednej flaszki 1 zlr. w.a. za gotówkę (tż w markach pocztowych) i pobraniem pocztowym

u L. Feith jun. w Bernie

(Morawa). 39. 5-6.

Mariacellskie krople żołądkowe.



Skutek Mariacellskich kropli w następujących przypadkach nie da się przewyższyć przez żaden inny środek, a mianowicie: przy braku apetytu, cuchnym oddechu, słabości żołądka, wzdęciu, odbijaniu kwasem, kolkach, katarze żołądkowym, paleniu zgagi, tworzeniu się piasku i drobnych kamyczków, mocnym gromadzeniu się śliny w ustach, zóbtoczce, wstręciu i odbijaniu, bólu głowy (jeżeli od żołądka pochodzi), kurczu żołądkowym, nieregularnym stolcom i zatwardzeniu, przełożeniu żołądka potrawami i napojami, robakach, cierpieniu na śledzionie i w wątróbkę.

Cena jednej flaszeczki 35 centów

Składy Stanisławów: Apt. A. Amirowicz,
A. Beill i J. Macura.

Bank zaliczkowy w Stanisławowie
Stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką

L. 278 D.

OGŁOSZENIE.

Podaje się niniejszem do wiadomości P. T. Członków i osób interesowanych, że uchwałą Rady Nadzorczej i Dyrekcji Banku zaliczkowego w Stanisławowie z dnia 4. grudnia 1885. postanowiono:

Zniżyć stopę procentową począwszy od dnia 1. Stycznia 1886.

1. Od pożyczek na skrypta i weksle z 9 na ośm (8) od sta.
2. Od pożyczek na zastawy:
 - a) kosztowności innych przedmiotów również z 9 na ośm (8) od sta rocznie,
 - b) papierów wartościowych, kurs giełdy mających z (8) na siedm (7) od sta.
3. Począwszy od 1. Kwietnia 1886. zniżyć stopę procentową od wkładek oszczędności z 6 na pięć i pół (5 1/2) od sta rocznie.

Równocześnie uchwalono:

Właściciele książeczek wkładowych, którzyby z powodu obniżenia stopy procentowej, wkładki swoje wycofać zamierzali, mogą je wypowiedzieć po dzień 31. Marca 1886., od 1. Kwietnia bowiem liczyć się będzie tylko 5 1/2% rocznie.

Nowe wkładki oszczędności przyjmuje się już od 1. Stycznia 1886 za oprocentowaniem po 5 1/2% rocznie.

W Stanisławowie, dnia 5. grudnia 1885.

Dyrekcja Banku zaliczkowego w Stanisławowie
słow. zarejestr. z nieogran. poręką.

NIEZA WODNE.



Roborantium (esencja na porost włosów i brody) na umiejętnym doświadczeniu i wielu skutkach oparty środek przeciw łysieniu, wypadaniu włosów, łuszczeniu i siwiznie. Jedyne, prawdziwy środek do porostu i wzmocnienia włosów dla swej orzeźwiającej i odżywiającej sily, jest „Roborantium“ nader skutecznym przeciw osłabieniu pamięci i bólu głowy. Cena oryg. flakonu 1 zlr. 50 ct. — flakon na próbę 1 zlr.

Kosmetikum (włosy wzmocniający olejek) nader delikatny nieporównany do nadania włosom miękkości i talistości. Crys. flakon 1 zlr. 50 ct. — pół. flakon 1 zlr.

Eau de Hebe orient. środek piękności nadaje ciału delikatności, białości i czystości cery, niszczy piegę i t. p. Cena 85 ct.

Bouquet du Serail de Grolich perfuma do chustek dla eleganckiego świata, jest perłą wszystkich pachnidel. Cena 1 zlr. 50 ct. i 80 ct.

Morawsko-karpacka woda do ust 60 ct.

Grolicha tinktura do farbowania włosów i brody farbuje od blond do ciemno-szarym koloru. Cena 1 zlr.

Grolicha Hair-Milkon (mleko włosy odmładzające) żadna farba, lecz środek nadający siwym włosom ich pierwotną barwę. 2 zlr.

Grolicha Poudre depilatoire niszczy wszelki porost włosów. 70 ct.

Grolicha woda przecw łupieżu gubi niezawodnie i szybko łupienie się skóry na głowie. 1 zlr.

Grolicha pomada z kwiecia majowego najlepsza pomada dla konserwacji włosów. 1 zlr.

Grolicha Flora-Poudre de Riz biały i różowy, najdelikatniejszy proszek dla dam. 50 ct.

Grolicha Flora-różanna pasta na usta 50 ct.

Te wszystkie środki sporządzone pod nadzorem lekarzy.

Przy każdym z nich dołączone: sposób użycia, świadectwa i pisma dziękczynne.

Fabryka i centralny skład: J. GROLICH w Bernie.

Lekarze uznają wartość Grolicha preparatów przez ustawiczne zamówienia i tak między innymi pisze p. Alojzy Blümel prakt. lekarz w St. Peter pod dnim 25. kwietnia 1885.: „Upraszam o przesłanie za pobraniem pocztowym 8 flakonów Roborantium i 3 flaszek Kosmetikum przy uwzględnieniu odpowiedniego rabatu jako kilkuletnemu odbiercy. Z poważaniem BLÜMEL prakt. lek.

GŁÓWNY SKŁAD DLA STANISŁAWOWA I OKOLICY w aptece p. MAURY — SAMBORA w aptece J. ALEKSIE WICZA — BRZEŻAN apt. DURST, PRZEMYSŁAN apt. E. BARANOWSKI, KOŁOMYI apt. STENZEL, LWOVA apt. Z. RUCYKER, KRAKOWA apt. W. REDYK, nadto we wszystkich większych aptekach. Należy żądać wyraźnie wyrobów Grolicha z Berna, gdyż tylko za takie się poręcza. (10. 12 — 52)

Utrzymując obficie zaopatrzony

SKŁAD SUKNA

sprowadzanego bezpośrednio z najszlachetniejszych fabryk: francuskich, angielskich i berneńskich, pod kierunkiem we fachowej szkole wiedeńskiej wykształconego majstra — jest w możności zadowolić nawet najwybredniejsze żądania.

Ceny stałe umiarkowane.

Zamówienia wykonuje się starannie i z wszelką dokładnością; — w razie życzenia w 24 godzinach.

Ręcznie za dobór materiału, dokładną i trwałą robotę, tudzież eleganckie wykonanie — poleca się względem P. T. Publiczności.

Ulica lipowa vis-a-vis propinacyi.

3. 11-7)